Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, Thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (0251) 3822501 – Fax: (0251) 3823854

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /UBND-NgV
V/v triển khai Văn bản số

2374/VPCP-QHQT ngày 21/3/2025
của Văn phòng Chính phủ và tăng
cường công tác quản lý nhà nước
đối với việc tiếp nhận, quản lý, sử

dụng viện trợ không hoàn lại không
thuộc hỗ trợ phát triển chính thức
của các cơ quan, tổ chức, cá nhân

nước ngoài dành cho Việt Nam trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
    - Các Sở, ban, ngành;

  - UBND các huyện, thành phố;
  - Công an tỉnh;
  - Kho bạc Nhà nước khu vực XV;
  - Chi cục Thuế khu vực XV;
  - Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
  - Các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội -

nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề
nghiệp, tổ chức khoa học và công nghệ, quỹ xã hội,
quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số
2374/VPCP-QHQT ngày 21/3/2025 về việc Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài
chính) báo cáo tình hình quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc
hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho
Việt Nam năm 2024 theo quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày
08/7/2020 của Chính phủ tại Văn bản số 2372/BC-BKHĐT ngày 28/02/2025,
nhằm tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc tiếp nhận, quản
lý, sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của
các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa
phương về công tác lập hồ sơ (lưu ý rà soát chuẩn bị đúng, đủ thành phần hồ sơ
khoản viện trợ) theo quy định của Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020
của Chính phủ.

2

2. Chủ các khoản viện trợ tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện
nghiêm các chủ trương của Đảng và Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020
của Chính phủ, Thông tư số 23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ Tài chính
hướng dẫn quản lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của
nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước, Quy chế quản lý và sử dụng viện
trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam kèm theo Quyết định số
12/2023/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh. Tăng cường công tác phối
hợp, trao đổi thông tin, nâng cao trách nhiệm cá nhân và tập thể liên quan trong
việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các khoản viện trợ.

3. Chủ các khoản viện trợ chủ động phối hợp Công an tỉnh và các cơ quan
liên quan trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động vi phạm, đảm
bảo quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ.

4. Các đơn vị được UBND tỉnh giao làm chủ khoản viện trợ thực hiện nghiêm
việc báo cáo định kỳ 6 tháng, báo cáo năm, báo cáo kết thúc khoản viện trợ theo
quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của
Chính phủ. Các đơn vị không gửi báo cáo hoàn toàn chịu trách nhiệm trước UBND
tỉnh trong trường hợp phát sinh các vấn đề có liên quan khi không thể triển khai
thực hiện khoản viện trợ.

(Đính kèm danh sách các chủ khoản viện trợ đang thực hiện các chương trình
dự án trên địa bàn tỉnh)

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương
nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu
có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo đề xuất UBND
tỉnh (qua Sở Tài chính) để chỉ đạo xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBT;
- Lưu: VT, NgV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Hạ Uyên<uyenph@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-04-28T09:26:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Dương Minh Dũng<dungdm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:32:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:32:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:32:45+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!